БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ

муниципаль районЫНЫң

шығай АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛәМәһЕ

ХАКИМИЄТЕ

453538, БР, Белорет районы,
Шығай ауылы,  Мәктәп  урамы, 18
тел.: (34792) 7-33-50, факс 7-33-50
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Шигаевский СЕЛЬСОВЕТ

Муниципального района Белорецкий район РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453538, РБ, Белорецкий район,
с.Шигаево, ул. Школьная, 18
тел.: (34792) 7-33-50, факс 7-33-50

                     КАРАР

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       « 31  » июль  2015 й                          № 81                 « 31 » июля  2015 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ, РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 7 апреля 2014 года N 151 "О порядке разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Башкортостан", в целях обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан постановляю:

1. Утвердить Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район  Республики Башкортостан согласно приложению.

2. Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район  Республики Башкортостан разместить настоящее Постановление на официальном сайте муниципального района Белорецкий район.

3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Сельского поселения

Р.С.Шарафутдинов

Утвержден

Постановлением от 31 июля 2015 года

№ 81
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район  Республики Башкортостан (далее - муниципальные программы), а также контроля за ходом их реализации.

1.2. Муниципальной программой является система мер, мероприятий (взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, ресурсам и исполнителям) и инструментов муниципальной политики, обеспечивающих в рамках реализации ключевых государственных (муниципальных) функций достижение приоритетов и целей муниципальной политики в сфере социально-экономического развития и безопасности.

1.3. Разработка и реализация муниципальной программы осуществляется Администрации сельского поселения Шигаевский сельсовет муниципального района Белорецкий район  Республики Башкортостан (далее Администрацией сельского поселения), совместно с заинтересованными структурными подразделениями Администрации муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, участвующими в реализации программы, территориальными органами федеральных исполнительных органов власти, республиканскими органами исполнительной власти, организациями, учреждениями, предприятиями - соисполнителями муниципальной программы (далее - соисполнители).

1.4. Муниципальная программа разрабатывается на срок не менее чем на три года.

1.5. Разработка муниципальных программ осуществляется на основании Плана мероприятий Администрации сельского поселения.

Методическое обеспечение, координацию работ по разработке и реализации муниципальных программ осуществляют по согласованию заинтересованные службы Администрации муниципального района Белорецкий район.

МКУ «Централизованная бухгалтерия» по согласованию готовит заключение о возможности финансирования муниципальных программ на средства бюджета сельского поселения.

1.6. Муниципальная программа утверждается постановлением Администрации сельского поселения .

1.7. Контроль за реализацией муниципальных программ осуществляется Администрацией сельского поселения.

2. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1.  Муниципальная программа содержит:

а) паспорт муниципальной программы, по форме согласно приложению;

б) раздел "Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения и проблем, на решение которых направлена Программа". Раздел включает в себя описание текущего состояния соответствующей сферы с указанием ее основных показателей развития в динамике предыдущих трех лет, анализ сильных и слабых сторон внутренней среды, возможностей и угроз внешней среды рассматриваемой сферы, анализ политических, экономических, социальных, технологических факторов, а также формулировку проблем, сдерживающих развитие (достижение цели) в указанной сфере, с указанием причин их возникновения, сравнительный анализ текущего состояния соответствующей сферы с данными по Российской Федерацией в целом;

в) раздел "Цели и задачи муниципальной программы " в соответствующей сфере социально-экономического развития;

г) раздел "Сроки и этапы реализации муниципальной программы". Раздел содержит контрольные сроки и этапы реализации программы;

д) раздел "Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы". Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы представляют собой показатели конечного результата муниципальной программы. Раздел характеризует целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, государственных институтов, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере, выраженное через комплекс показателей конечного результата муниципальной программы, значение которых выражено в натуральном и (или) стоимостном выражении;

е)  раздел "Финансовое обеспечение муниципальной программы" содержит объемы финансирования муниципальной программы в соответствии;

з) раздел "План реализации муниципальной программы". В разделе указываются мероприятия, направленные на достижение целей, задач муниципальной программы,  сроки их реализации, финансовые ресурсы, исполнители и соисполнители мероприятий, целевые индикаторы и показатели, для достижения которых реализуется основное мероприятие, а также показатели непосредственного результата реализации мероприятий;

о) раздел "Оценка эффективности реализации муниципальной программы".

2.2. Оценка эффективности муниципальной программы производится в соответствии с методикой, утверждаемой Администрацией сельского поселения в установленном порядке.

3. ЭКСПЕРТИЗА И ОЦЕНКА ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

3.1. Ответственный исполнитель муниципальной программы направляет в Администрацию сельского поселения проект муниципальной программы с приложением документов, перечисленных в пунктах 2.2 - 2.3 настоящего Порядка, для оценки соответствия представленного проекта программы требованиям настоящего Порядка.

3.2 При необходимости ответственный исполнитель муниципальной программы обеспечивает доработку ее проекта в соответствии с полученными замечаниями и предложениями.

4. УТВЕРЖДЕНИЕ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

4.1. Муниципальные программы, предлагаемые к финансированию начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению Администрацией сельского поселения  не позднее 1 августа года, предшествующего году, в котором планируется начало реализации муниципальной программы.

4.2. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в части расходных обязательств сельского поселения осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения (далее - бюджетные ассигнования). Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ утверждается решением Совета сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Финансовое обеспечение всех мероприятий, отраженных в муниципальной программе и предполагающих закупки товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, является основой для разработки плана закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения нужд сельского поселения на период, соответствующий решению Совета сельского поселения  о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

4.4. Изменения объемов финансирования муниципальной программы должны производиться одновременно с пересмотром основных параметров муниципальной программы, мероприятий и непосредственных результатов их реализации.

4.5. Объемы финансирования в программах (подпрограммах) указываются в тысячах рублях, с одним десятичным знаком после запятой.

5. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

5.1. Уточнение основных параметров муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Порядком, путем внесения изменений в муниципальную программу и во все приложения к муниципальной программе.

5.2. В процессе реализации муниципальной программы в нее могут быть внесены изменения в связи с принятием решения Совета сельского поселения, связанного с:

1) внесением изменений в структуру Администрации сельского поселения;

2) перераспределением полномочий Администрации сельского поселения;

3) изменением конечных результатов муниципальной программы в сторону их сокращения (ухудшения);

4) изменением объема финансового обеспечения муниципальных программ;

5) изменением объема финансирования на реализацию муниципальной программы в связи с поступлением средств из бюджета муниципального района и Республики Башкортостан;

6. УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

6.1. Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляется ее ответственным исполнителем.

6.2. Текущий контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы.

6.3. Годовой отчет содержит:

- сведения о степени соответствия установленных и достигнутых целевых индикаторов показателей муниципальной программы;

- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на реализацию муниципальной программы в целом и по отдельным ее мероприятиям с разбивкой по источникам финансирования;

- пояснительную записку о ходе реализации мероприятий муниципальной программы;

- перечень мероприятий, не завершенных в срок, с указанием причин невыполнения;

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации;

- предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы;

- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.

6.4. По муниципальным программам, срок реализации которых завершился в отчетном году, ответственный исполнитель готовит доклад о выполнении муниципальной программы, эффективности использования финансовых средств за отчетный год и весь период реализации.

Приложение N 1

к Порядку

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

___________________________________________

(полное наименование программы)

	Наименование муниципальной программы
	Отражается направленность и период действия муниципальной программы

	Основание для разработки муниципальной программы
	Указываются названия, даты и номера нормативных правовых актов, в соответствии с которыми разработана программа

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) муниципальной программы
	Наименование должностного лица

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели и задачи муниципальной программы должны быть взаимосвязаны с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения.

Цели муниципальной программы должны соответствовать следующим требованиям:

четкая ориентация на определенный интервал времени;

конкретность и измеримость;

согласованность с целями деятельности заказчика (заказчика-координатора) и исполнителей муниципальной программы, а также с ее ресурсным обеспечением;

адресность и контролируемость.

Основные задачи муниципальной программы должны конкретизировать ее цели в функциональном, временном, логическом и других аспектах

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Указываются целевые индикаторы и Показатели муниципальной программы

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Если муниципальную программу предполагается реализовать в несколько этапов, то приводится краткая характеристика каждого из них

	Перечень подпрограмм
	Указывается перечень подпрограмм (при наличии)

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Указывается общий объем финансовых средств, необходимых для реализации программных мероприятий, и приводится разбивка этих средств по источникам и направлениям финансирования:

- средства федерального бюджета;

- средства бюджета Республики Башкортостан;

- средства местного бюджета;

- средства внебюджетных источников финансирования (собственные средства организаций, кредиты и др.)

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	Приводятся качественная и количественная характеристики ожидаемых конечных результатов